
 

 
 
Subdirección Desarrollo de Personas 
Depto. Formación  
GE00306021 

MATERIA: APRUEBA CONVENIO ENTRE EL SERVICIO DE 
IMPUESTOS INTERNOS Y LA DIRECCIÓN NACIONAL DEL 
SERVICIO CIVIL. 

                                                                    SANTIAGO, 20 DE MARZO DE 2025 

                                                                    RESOLUCION EXENTA SII N°36.-                                                             

 
                                                                 VISTOS: Las necesidades del Servicio, lo dispuesto en el 
artículo 7°, letras a), c) y o), de la Ley Orgánica del Servicio de Impuestos Internos, contenida en el 
artículo primero del DFL. N° 7, de 1980, del Ministerio de Hacienda; Ley N° 18.575, Orgánica 
Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; lo establecido en la Resolución 
Exenta SII N° 136, de 20.12.2021, y lo establecido en la Resolución N° 7, de 2019 y N° 14, de 2022, 
ambas de la Contraloría General de la República, sobre exención del trámite de toma de razón; y,  

CONSIDERANDO: 

 1° Que, corresponde al Servicio de Impuestos Internos la 
aplicación y fiscalización de todos los impuestos internos actualmente establecidos o que se 
establecieren, fiscales o de otro carácter en que tenga interés el Fisco y cuyo control no esté 
especialmente encomendado por ley a una autoridad diferente; adicionalmente, la letra o), del artículo 7° 
de la Ley Orgánica del Servicio de Impuestos Internos, otorga al Director la atribución de ejecutar los 
actos y celebrar los contratos que estime necesarios para el cumplimiento de los fines del Servicio.  

2° Que, a partir de las atribuciones que le confiere la Ley 
N°20.955, el Servicio Civil desarrolló el proyecto estratégico denominado “CAMPUS”, que persigue 
desarrollar programas de formación transversal en diversas temáticas, estableciéndose como unidad de 
la orgánica interna el Área Campus Servicio Civil 

3°   Que, conforme a lo establecido en el resolutivo Cuarto, 
numeral 19, de la Resolución Exenta SII N° 136, de 2021, le corresponde al Departamento de Formación, 
de la Subdirección de Desarrollo de Personas, la tarea de generar alianzas estratégicas con organismos 
del Estado, organizaciones de la sociedad civil y/o privados, para diversificar la oferta de educación 
tributaria, coordinando con dichas entidades acciones de capacitación y/o formación tanto a 
funcionarios/as, contribuyentes, representantes, colaboradores o intermediarios tributarios, alumnos, y 
otros actores relevantes requeridos, en pro de alcanzar una mayor cobertura y efectividad en los 
aprendizajes esperados, en coordinación con las áreas del Servicio que corresponda.  

4°     Que, en virtud de lo anterior, en cumplimiento de sus 
funciones y en el marco de las normas legales y reglamentarias vigentes, el Servicio de Impuestos 
Internos y la Dirección Nacional del Servicio Civil, con fecha 12.03.2015 suscribieron un Convenio, cuyo 
texto se aprueba a continuación:   

RESUELVO: 

Apruébese el CONVENIO suscrito entre el “SERVICIO DE 
IMPUESTOS INTERNOS Y LA DIRECCION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL”, celebrado el 
12.03.2025, del siguiente tenor: 

 

 

 



 

 



 

 



 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

    ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

 
 
 
 
 
 

 
 

DIRECTOR 

  

 

 

CDR 
DISTRIBUCIÓN: 

– Internet 
 

 
 


		2025-03-20T09:19:55-0300
	CLAUDIO RODRIGO DUARTE RODRIGUEZ


		2025-03-20T16:25:34-0300
	JAVIER ETCHEBERRY CELHAY




